
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ 

ZA 2025. GODINU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, 06.03.2026. 



 

 

Svrha dokumenta: 

 

Jasno komunicirati aktivnosti – projekte i programe, financijsku situaciju te buduće pravce razvoja 

udruge LET prema dionicima civilnog društva. 

 

 

Svrha, područje djelovanja i ciljevi osnivanja udruge: 

 

Ciljevi Udruge su unapređenje kvalitete življenja ranjivih i bolesnih osoba, zaštita ljudskog zdravlja i 

prava povezanih za zdravljem, prevencija nastanka bolesti i socijalne isključenosti te unapređenje i 

pružanje usluga socijalne i zdravstvene skrbi u skladu s posebnim propisima. 

Udruga isključivo i neposredno slijedi ciljeve koji su općekorisni i humanitarnog karaktera. 

 

 
 

 

Područja djelovanja Udruge sukladno ciljevima su: 

 

 

1.) Zaštita zdravlja - preventivno djelovanje, unapređenje i zaštita zdravlja (prevencija zaraznih bolesti; 

prevencija i zaštita mentalnog zdravlja; zaštita i prevencija bolesti reproduktivnog sustava) i prevencija 

i suzbijanje ovisnosti;  

 

2.) Socijalna djelatnost - socijalna pomoć i podrška (pomoć i podrška osobama s invaliditetom; pomoć 

i podrška djeci; pomoć i podrška mladima; pomoć i podrška osobama u riziku od siromaštva i socijalne 

isključenosti i pomoć i podrška obitelji) i socijalne usluge (savjetovanje i pomaganje; psihosocijalna 

podrška i prevencija ovisnosti); 

 

3.) Demokratska politička kultura - promicanje nenasilja i izgradnja mira i prevencija nasilja 

(prevencija nasilja među djecom i mladima i  prevencija nasilja u obitelji), praćenje javnih politika i 

javno zagovaranje, razvoj civilnoga društva i javno informiranje i mediji (proizvodnja medijskih 



 

 

 

 

sadržaja; poticanje kritičke rasprave u medijima i promicanje medijske pismenosti), volonterstvo 

(promicanje i razvoj volonterstva); 

 

4.) Ljudska prava - besplatna pravna pomoć, suzbijanje i zaštita od diskriminacije (ravnopravnost 

spolova; zaštita obitelji; zaštita prava djece; zaštita prava osoba sa invaliditetom; zaštita ovisnika; 

zaštita prava HIV/AIDS osoba i zašita prava spolnih i rodnih manjina); 

 

5.) Obrazovanje, znanost i istraživanje - odgoj i obrazovanje (odgoj i obrazovanje za zaštitu i 

promicanje ljudskih prava i poticanje kreativnosti i stvaralaštva u odgoju i obrazovanju), znanost, 

stručni rad i istraživanje (znanstvenoistraživački rad; organizacija domaćih i međunarodnih 

znanstvenih i znanstvenostručnih skupova, škola, kongresa i seminara i izdavanje znanstvenih i 

stručnih publikacija); 

 

6.) Zaštita okoliša i prirode -  zaštita okoliša (podizanje svijesti i aktivnosti za smanjenje otpada i 

povećanje recikliranja), energetska učinkovitost i obnovljivi izvori energije, ostale djelatnosti iz 

područja zaštite okoliša i prirode (smanjenje energetskog siromaštva); 

 

7.) Održivi razvoj - održivi gospodarski razvoj (razvoj društvenog kapitala); 

 

8.) Gospodarstvo – socijalno poduzetništvo (promicanje razvoja socijalnog poduzetništva);  

 

9.) Međunarodna suradnja – razvojna suradnja (demokratska tranzicija). 

 

 

 

U svrhu ostvarivanja ciljeva propisanih člankom 7.Statuta, Udruga obavlja slijedeće djelatnosti: 

 

 

- razvijanje i poticanje multidisciplinarnog pristupa kompleksnom pitanju zdravlja i bolesti;, 

- izrada i provedba programa zdravstvene i socijalne edukacije; 

- unapređenje i razvijanje socijalnih i zdravstvenih preventivnih programa namijenjenih djeci, 

mladima i odraslim osobama; 

- razvijanje javnozdravstvenih programa; 

- pružanje savjetodavne pomoći pojedincima, obiteljima i zajednicama; 

- predlaganje mjera za stvaranje primjerenih uvjeta za suvremenu dijagnostiku; ambulantno i 

bolničko liječenje s primjenom učinkovite suvremene terapije;  



 

 

 

 

- osnivanje ustanova i drugih pravnih osoba za testiranje i dijagnostiku bolesti; psihosocijalnu 

pomoć, liječenje i njegu bolesnih osoba; 

- provođenje programa smanjenja štete (harm reduction); 

- poticanje i potpora razvoju i unapređenju znanstvenih i stručnih zdravstvenih i socijalnih 

programa; 

- skrb za materijalnu, zdravstvenu, psihosocijalnu, pravnu i duhovnu pomoć ugroženih i bolesnih 

osoba; 

- potiče razumijevanje problema i toleranciju prema bolesnim osobama, štiti ljudska, građanska, 

socijalna, zdravstvena, radna i druga prava socijalno ranjivih i bolesnih osoba te razvija 

antidiskriminativnu praksu; 

- razvijanje partnerskih odnosa sa lokalnim vlastima, organizacijama i zajednicama, 

unapređujući njihove mogućnosti za poboljšanje zdravstvenog stanja i sveopćeg stanja tih 

zajednica; 

- provođenje programa sa područja zdravstvenog, odgojno-obrazovnog, edukativnog i 

psihosocijalnog rada sa svim članovima zajednice organiziranjem odgojno-obrazovnih, 

kreativnih, socijalizacijskih, rekreativnih, kulturno-zabavnih i radnih aktivnosti, radionica, 

igraonica i druženja za sve uzraste; 

- organiziranje svih oblika međunarodne suradnje i razmjene s drugim nacionalnim i 

međunarodnim organizacijama radi pobuđivanja i promicanja zanimanja za ciljeve Udruge; 

- organiziranje i podupiranje stručnih savjetovanja, seminara, predavanja, tribina, znanstvenih i 

drugih skupova te publicistike; 

- prikupljanje financijskih sredstava putem odgovarajućih akcija, kao što su sakupljanje priloga, 

pozivi na davanje poklona i priloga i ostalo, u skladu sa zakonom; 

- izdavanje publikacija iz područja djelatnosti Udruge, održavanje priredbi, izložbi i sličnih 

događanja te suradnja sa radijskim i televizijskim kućama i ostalim medijima u cilju širenja 

ciljeva promicanja ciljeva Udruge; 

- pružanje humanitarne pomoći, sukladno Zakonu o humanitarnoj pomoći i Programu rada 

udruge LET na području pružanja humanitarne pomoći s podacima o korisnicima, vrsti i načinu 

pružanja pomoći; 

- promicanje jednakih mogućnosti za žene i muškarce; 

- pružanje besplatne pravne pomoći; 

- zagovaranje za izmjene zakonodavstva i prilagodbu provedbenih mehanizama u cilju zaštite i 

afirmacije prava socijalno ugroženih i ranjivih skupina; 

- izrada zakonodavnih rješenja i konstrukcija provedbenih mehanizama s ciljem zaštite i 

afirmacije prava socijalno ugroženih i ranjivih skupina poput ovisnika, mladih,  

-  



 

 

- jednoroditeljskih obitelji, osoba sa invaliditetom, osoba s duševnim smetnjama, kronično 

bolesnih osoba, pripadnika etničkih i drugih manjina te dr.; 

- pomoć za integraciju u društvo; 

- promoviranje ravnopravnog roditeljstva; 

- zaštita prava te pružanje podrške i pomoći članovima svih vrsta obitelji;  

- provođenje i koordinacija projekata održivog razvoja, zaštite okoliša i energetske učinkovitosti; 

- smanjenje energetskog siromaštva; 

- promoviranje volonterstva; 

- podupiranje aktivnog sudjelovanja mladih u društvu; 

- popularizacija STEM područja u društvu; 

- poboljšanje zapošljavanja i pristupa aktivnim mjerama za traženje zaposlenja; 

- provođenje pozitivnih mjera kojim se nastoje eliminirati svi oblici društvenih stereotipa i 

diskriminacije uključujući informacijske i komunikacijske aktivnosti;  

- promicanje i razvoj socijalnog poduzetništva;  

- umrežavanje kroz projekte međunarodne razvojne suradnje. 

 

Sastavnice dokumenta: 

 

Godišnji izvještaj za 2025. godinu čine evaluacijski izvještaji, zatim izvještaji izvršne direktorice, 

socijalne radnice, koordinatora vanjskog rada, zapisnika sa sjednica Upravnog odbora, izvještaji 

zaposlenika, računovodstveni izvještaji i izvještaji sa supervizijskih sastanaka. 

 

 

Definirano je 5 ključnih programa rada: 

 

1. ZA_VAN! (vanjski rad, programi smanjenja štete) 

2. ZA_JEDNO! (programi za jednoroditeljske obitelji) 

3. ZA_MISLI! (programi za mlade) 

 

Horizontalni programi:  

 

     4.ZA_PRAVO! (programi unapređenja i zaštite ljudskih prava)  

     5.ZA_LET! (program unapređenja kvalitete rada u udruzi LET i unapređenje civilnog               

     društva) 

 

 

 

 

 



 

 

1.Program: ZA_VAN! 

 

 

Projekt: Program smanjenja štete- izmjena igala i štrcaljki 

 

 

- pokrenuto 2003. i kontinuirano se provodi od tada 

- najveći donator Ministarstvo zdravstva i lokalni donator- Grad Zagreb 

- osigurana sredstva preko trogodišnjeg natječaja Ministarstva zdravstva do 14.11.2025.  

- provedba je počela kroz međunarodnu donaciju Globalnog fonda za borbu protiv AIDS-a, TB-

a i malarije. Cilj je smanjenje zdravstvenih i socijalnih posljedica korištenja droga. 

- 150 korisnika u 2025. u primarnoj izmjeni igala i štrcaljki 

- program podrazumijeva prihvaćanje i poštovanje demokratskih vrijednosti korisnika (sloboda, 

odgovornost, jednakost, solidarnost, prihvaćanje i uvažavanje različitosti, dostojanstvo 

ličnosti) te ne diskriminiranje i poštivanje njihovih ljudskih prava.  

- intravenski korisnici droga su često stigmatizirani te diskriminirani od strane prvenstveno 

zdravstvenog sustava (Izvor: Publikacija "Isključeni", UNDP, Zagreb, 2006).  

- udruga LET djeluje kao posrednik između korisnika i sustava i kontinuirano govori o 

problemima sa kojima se korisnici susreću 

- naši djelatnici su čistili lokacije od odbačenog pribora – ZAGREB ZOVI 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

2. Program: Za_JEDNO 

 

- program se provodi od 2004. kontinuirano 

- namijenjen je jednoroditeljskim obiteljima 

- 355 korisnika u 2025. 

- cilj je unapređenje kvalitete življenja jednoroditeljskih obitelji 

 

 
 

 

Zahvala HRT-u i lovcima Potjere ! 

Od srca zahvaljujemo Hrvatskoj radioteleviziji te lovcima popularnog kviza Potjera koji su u 

novogodišnjoj noći pokazali veliko srce i solidarnost prikupljajući sredstva za Udrugu LET. 

Vaša podrška omogućit će provedbu aktivnosti namijenjenih jednoroditeljskim obiteljima, kojima 

ovakvi programi predstavljaju važan izvor podrške, osnaživanja i zajedništva. 

Posebno smo zahvalni što ste prepoznali važnost ovih aktivnosti i odlučili ih podržati upravo u 

vrijeme kada nova godina simbolično donosi nadu i nove početke. 

Hvala vam što ste svojim znanjem, angažmanom i humanošću pokazali kako mediji i javne osobe 

mogu biti snažan pokretač pozitivnih društvenih promjena. 

S iskrenom zahvalnošću, 

Udruga LET 

                                 

 

 

 

 



 

 

 

 

Udruga LET obnovila licencu za pružanje socijalnih usluga 

Grad Zagreb, Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom donio je 

Rješenje kojim se utvrđuje da Udruga za unapređenje kvalitete življenja LET ispunjava mjerila 

propisana Zakonom i Pravilnikom o mjerilima za pružanje socijalnih usluga (Narodne novine 110/22 

i 58/24). 

To se odnosi na pružanje socijalnih usluga savjetovanja i psihosocijalne podrške za osobe ovisne o 

alkoholu, drogama, kockanju i drugim oblicima ovisnosti te odrasle osobe žrtve nasilja u obitelji, na 

psihosocijalno savjetovanje i na socijalno mentorstvo. 

Također, to se odnosi na uslugu individualne i grupne psihosocijalne podrške, te uslugu općeg i 

pravnog savjetovanja i pomaganja. 

Udruga LET je na listi pružatelja socijalnih usluga od 2021. pri nadležnom ministarstvu, a sada smo 

uspješno prošli postupak procjene da li zadovoljavamo mjerila uspostavljena sa novim pravilnikom 

iz 2022. odnosno 2024 

 

 

- Provedeno je istraživanje u suradnji sa STUDENCEM o potrebama jednoroditeljskih obitelji te 

društvenoj percepciji u općoj populaciji o jednoroditeljskim obiteljima/ samohranim roditeljima.  

- Obitelj ima primarnu i najvažniju ulogu tijekom ranog djetinjstva usmjeriti djecu prema humanim 

vrijednostima i razvijati ponašanje u skladu s njima.  

- Važno je djeci omogućiti stjecanje iskustva koja će pozitivno djelovati na izgrađivanje osobina 

njihovih ličnosti.  

- Kako bi dijete usvojilo određene vrijednosti, važno je da živi u okruženju u kojem se demokracija živi. 

S obzirom da djeca u ranoj dobi uče više čuvstvenim uvjetovanjem i oponašanjem nego uvidom, važno 

je da roditelji budu prvi pravi primjer aktivnog građanina demokratske zajednice.  

- Usađivanjem pravih vrijednosti, od ranih dana djecu učimo razlikovati dobro od lošega.  

- Nažalost, sve je više konfliktnih razvoda u kojima roditelji koriste djecu kao alat u borbi protiv drugog 

roditelja.  

- Također, djeca iz jednoroditeljskih obitelji nalaze se u većem riziku od siromaštva, manje vide svog 

jedinog roditelja koji stalno radi kako bi prehranio obitelj i ostavljena su sama sebi. 

https://udruga-let.hr/


 

 

 

 
 

 

 

- 08.07.2025. održali smo online Konferenciji „Šest mjeseci provedbe Zakona o privremenom 

uzdržavanju“ 

- Skup je bio namijenjen stručnjacima koji rade sa obiteljima, sa fokusom na jednoroditeljske 

obitelji s ciljem identificiranja problema u provedbi Zakona o privremenom uzdržavanju (na 

snazi od 01.01.2025.) 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

Izvještaj sa konferencije “Šest mjeseci provedbe Zakona o privremenom uzdržavanju” 

Više od 100 stručnjaka iz područja socijalne skrbi, pravosuđa, civilnog društva i relevantnih 

institucija okupilo se na online konferenciji u organizaciji Udruge LET dana 08.07.2025. kako bi 

raspravili ključna pitanja i izazove u provedbi Zakona o privremenom uzdržavanju, koji je na snagu 

stupio 1. siječnja 2025. 

Udruga je pozvala stručnjake i građane da ostave svoje komentare na Google obrascu zaključno sa 

15.07.2025. 

Svi komentari su objedinjeni u ovom tekstu. 

Konferencija pod nazivom „Šest mjeseci provedbe Zakona o privremenom uzdržavanju“ 

otvorila je prostor za otvorenu razmjenu iskustava, ali i ukazala na ozbiljne prepreke koje 

onemogućavaju pravovremenu zaštitu djece čiji roditelji ne izvršavaju svoju zakonsku obvezu 

uzdržavanja. 

Među glavnim problemima ističu se: 

• višemjesečna kašnjenja AORT-a u donošenju rješenja, 

• manipulacije neplatiša koji izbjegavaju preuzimanje poziva ili prikrivaju adresu prebivališta, 

• otežana procedura kada je roditelj u inozemstvu, 

• zloupotreba instituta povremenih uplata kako bi se izbjegla pravna odgovornost, 

• nije donesen pravilnik koji bi omogućio provedbu namirenja fuga putem javnog rada 

• iznosi za uzdržavanje koje je donio sud su manji od iznosa minimalnih potreba djece- to nije 

pitanje ovog zakona, ali je više puta istaknuto kao jedan od najvećih problema pri 

uzdržavanju djece. 

Komentari koje su naknadno dostavljeni putem Google obrasca: 

Prijedlog rješenja: Izmjena Zakona o privremenom uzdržavanju – čl. 11. Načelo žurnosti St.2. 

Agencija će donijeti rješenje o privremenom uzdržavanju i dostaviti ga stranci najkasnije u roku od 

15 dana od dana podnošenja urednog zahtjeva ili pokretanja postupka po službenoj dužnosti. 

Obrazloženje: ukoliko se opći upravni postupak mora riješiti u najkasnijem roku od 30 dana, što 

uključuje izvršnost rješenja u navedenom roku, tada se ne može u istom roku odlučivati o žurnom 

postupku i socijalnom pravu mlt djeteta. – čl. 12 Stranke u postupku Stranka u postupku je 

maloljetno dijete i/ili punoljetno dijete na školovanju, odnosno zakonski zastupnik koji ostvaruje 

pravo uzdržavanja sukladno pravomoćnoj i ovršnoj odluci suda. Obrazloženje: Stranka u postupku je 

dijete. Obveznik uzdržavanja je protustranka i ne može biti stranka u pitanju prava mlt djeteta. Osim 



 

 

navedenog, otac je bio već stranka u postupcima pri sudu i HZSR, a ukoliko ne plaća uzdržavanje, 

AORT i druga nadležna tijela trebali bi obavijestiti nadležni ODO – gdje otac treba biti stranka. Ne u 

pitanju prava djeteta kojem čini povredu. Rješenje se ocu treba dostavljati isključivo na znanje. 

Strašno. 5.2. uredno podnesen zahtjev. Nakon 3 mjeseca, 5.5. podnesena žalba Ministarstvu zbog ne 

donošenja rješenja u zakonskom roku. Ni traga ni glasa institucijama. Ni slova. 

Prvi zahtjev sam predala 2.1.2025. preko sustava E-građani. Slučajno saznajem kako taj sustav uopće 

nije funkcionirao, a o tome nismo bili obaviješteni. Rješenje sam dobila u svibnju, a prvu isplatu u 

srpnju. No najvećim problemom smatram to što dobivamo iznos prema sudskoj presudi koji je puni 

manji od minimuma, a obnova sudskog postupka radi izmjene visine alimentacije traje godinama. 

Smatram da bismo trebali dobiti zakonski minimum pa se kasnije nekako raskusuravati. Sigurno 

neće doći do preplaćenog iznosa, a ukoliko dođe, rado ćemo ga vratiti. 7 godina nisam dobila 

alimentaciju, ona je 132 po djetetu. Djeca su prošla svašta, zar još uz to trebaju biti i siromašni? 

Hvala puno svima koji su donijeli ovaj zakon! Moj sin sad ima barem malu pomoć! 

Obzirom na gotovo kontinuiran porast broja razvoda za očekivati je sve veći broj neplatiša 

uzdržavanja. stoga, krajnje je vrijeme da državno odvjetništvo ozbiljnije zauzme u kaznenom 

postupku, a sudska praksa drastično izmijeni. 

Smatram da također treba se na neki način automatizirati povećanje uzdržavanje djeteta prema dobi i 

prema primanjima roditelja koji plaća uzdržavanje, a ne da to mora ići sudskim procesom. Naravno 

da postoji medijacija, ali rijetko to uspije. Dakle automatski kad dijete napuni npr. 12 god, treba 

dobiti minimalni iznos uzdržavanja i onda još na Zavodu ili medijaciji zatražiti realna primanja 

roditelja i prema tome napraviti rješenje koje sud samo potvrdi i dijete dobije onoliko koliko mu 

stvarno pripada, a ne da trošimo na sudske procese koji su skupi i dugotrajni. I onda još 3mj se ne 

dobije uzdržavanje kad se zatraži na Fini prisilna naplata, jer druga strana ne želi potpisati suglasnost 

da pristaje na prisilnu naplatu. Tu isto treba neka promjena u vidu da ne treba suglasnost, jer da je 

redovito uplaćivano, ne bi trebala prisilna naplata. Znači da roditelj nije izvršavao svoju roditeljsku 

dužnost i bok. 

Odgovor AORT-a još je jedan u nizu primjera u kojim se tijelo služi neukošću stranaka, odnosno 

nepravilnosti opravdava citirajući odredbe zakona, kojima pokazuje da je postupao u skladu s istim, 

računajući da stranka ne zna odredbe koje utvrđuju nepravilnost. Npr. AORT se poziva na odredbu 

čl. 133 Zakona o općem upravnom postupku, tvrdnjom da se isplatiti ne može po Rješenju dok isto 

nije izvršno dostavom strankama, dok postoji čl.135 st.1 koji omogućava izvršnost po službenoj 

dužnosti ( primjer: HZMO isplaćuje doplatak za djecu, neovisno o izvršnosti rješenja Dodatni 

problemi koji se javljaju: – ne sukladnost odredbi Zakona o privremenom uzdržavanja za drugim 

zakonima ( ZUP, Obiteljski zakon, Zakon o zaštiti žrtve obiteljskog nasilja i drugi) – AORT ne 

pribavlja dokumentaciju dostupnu u sustavu državne infrastrukture već istu zahtjeva od korisnika, što 

otežava postupak kao i problem s HP osobnim dostavama, koji je također prijavljen – podnositelji 

zahtjeva nisu dovoljno informirani o pravima i odredbama zakona ili pojmovima istog poput ovršna i  



 

 

 

pravomoćna sudska odluka, izravna naplata putem FINA i drugi AORT u odgovorima napominje 

kako će stranke dobiti zaostatke od dana kada su predale zahtjev, no i tu se postavljaju pitanja: – što 

kada je zahtjev odbijen zbog nedostatne dokumentacije, a putovao je više mjeseci? – što kada 

obveznik uzdržavanja s namjerom odbija zaprimiti rješenje kako ne bi postalo izvršno? – može li se 

opravdati da postupak traje 30 dana sukladno ZUP-u, a radi se o žurnom postupku, a ne o klasičnom 

upravnom postupku o kojem zakon propisuje 30 dana? – tko će i na koji način brinuti i osigurati 

prava djece dok se rješenje mjesecima čeka?) Ustav RH nalaže da su sva tijela dužna primarno štiti 

prava i dobrobiti djece. 

Roditeljima koji se ne pridržavaju mjere uzdržavanja djeteta trebalo bi ukinuti vozačke dozvole, 

ribičke dozvole, dozvole za upravljanje plovilima, sva druga prava koja država daje građanima. 

Ne znam šta da napravim, jer otac XXX vrši prijetnje meni i sinu ako podnesem zahtjev za 

privremenu alimentaciju!😢😢 

Poštovani, samohrana sam majka, invalid, cura će za koji dan 14 godina, živimo od 650 eura, u 

lipnju je bila tjedan dana u dječjem kampu sufinanciran projektom Narančasta ribica, ipak prijevoz i 

džeparac, došlo me pola mojih primanja, ovaj mjesec je rođendan, sljedeći su knjige, pa nova odjeća 

i obuća za 8 razred. Puno sam dužna da nemam prijateljice više. Zdravlje s godinama zanemarivanja, 

počelo nažimat. Ne znam gdje bi završila da se meni šta dogodi, ali biti zdrav je danas luksuz. Još 

nisam dobila inkluzivni dodatak, pa ćemo imati 130eura više, a struju su smanjili, od nekad 70 eura, 

sad 13 eura po osobi. Ne znam, noćima ne spavam od brige, nikad gore nismo živjele, sta je tih 100 

eura za curu u pubertetu, toliko pojede u 1 tjedan. Osjećam kako gubim snagu i sve veću brigu da 

neću uspjet ju usmjeriti na pravi put, dosad smo gurale, ali sad pubertet dolazi, neće više polovnu 

odjeću da nosi, dosad je bilo lako…Digli su place javnim službama i zato nas sad zakidaju, počevši s 

strujom već, žalila sam se na inkluzivni dodatak, jer smatram da me dopada više, ali sad kad je vlada 

vidjela koliko su u minusu nema šanse da dobijem više, jedino manje. Zatim problem kod 

jednokratnih pomoći jest da moraš to nešto kupiti npr. naočale mojoj curi za vid, prvo moraš to kupiti 

priložiti račun da bi dobila povrat, ali ja nemam za to, već godina dana ne nosi naočale za vid, a ja 

nemam snage se s institucijama boriti, kao da pitam njihovo, još mi trošak sam i doći do 

njih…Imamo milijun problema, da ne budem dosadna, samo da uđete malo u moj svijet i osjetite 

probleme jedne majke. 

Zašto AORT ne prati minimalnu alimentaciju odnosno zakon i tablicu ,nego se treba tužiti drugog 

roditelja a to može trajati do nove objave tj. godinu dana i onda opet djeca budu zakinuta. Kako 

naplatiti dug prije AORT-a ako otac nikada nije i neće biti zaposlen. 

AORT zasigurno ima sve potrebne podatke za postupanje, a po rješenju može postupati po službenoj 

dužnosti, i obvezi da štiti prava i dobrobiti djece. Dostava je opravdanje kojim se prikriva 

nepravilnosti u sustavu kojim se obično pogoduje obvezniku i/ili obveznik onemogućava ista 

obzirom da je stranka u pitanju prava djeteta nad kojima čini povredu. Odredbe zakona koje smo  



 

 

 

naveli da smatramo da je potrebno ih izmijeniti, omogućavaju “prostor” za manipuliranje i 

nepravilnosti, a obzirom na odredbe zakona i mogućnosti korištenja sustava državne infrastrukture, 

za iste prostor ne treba i ne mora uopće postojati. Prava djece već su dovoljno ugrožena dok se čeka 

pravomoćna i ovršna odluka suda, ako izostane uzdržavanje tekućeg mjeseca i dok ostvare prava 

privremenog uzdržavanja. Po zahtjevu se može riješiti i bez navedenih promjena u zakonu, no 

ukoliko ne dođe do istih, ostaje prostor za prikrivanje nepravilnosti i/ili odugovlačenje postupka od 

strane obveznika, a sve na štetu prava i dobrobiti djece. Nema razloga da im se ukidaju zakonom 

propisana prava, stoga se nadam da ćete razmotriti ovaj zahtjev i postupiti po istom u cilju primarne 

zaštite prava i dobrobiti djece, i prilika na jednake mogućnosti tijekom odrastanja. 

Iako je koncept privremenog uzdržavanja nužan za potporu jednoroditeljskim obiteljima, nužno je 

uvesti strože sankcije za roditelje koji ne plaćaju uzdržavanje za svoje dijete. 

Poštovani, ja sam srodnički udomitelj dviju djevojčica, po mom sinu. Majka djevojčica živi i radi u 

Njemačkoj, ne plaća alimentaciju za djevojčice. Sin je sve prijavio na socijalni rad i sud, prije 3.god. 

Evo još nije ništa riješeno. Niti smo dobili kakvu informaciju u vezi toga. Žalosno. S poštovanjem, 

XXX 

Imam pitanje…Otac za dijete 14 god plaća 150ve,po zakonu bi trebao plaćati više, s obzirom da je 

dotični u Njemačkoj jednostavno ne mogu ništa po tome pitanju što je žalosno. 

Problem je opet najveći u velikom kašnjenju. 

čl.14 Dokazi AORT je dužan u skladu sa Zakonom o općem upravnom postupku i Zakonu o 

državnoj infrastrukturi dokaze zatražiti službenim putem od drugih javnopravnih tijela koje posjeduje 

dokaz o pravomoćnoj i ovršnoj sudskoj odluci i nemogućnosti naplate potraživanja ovrhom. 

Obrazloženje: HZSR PU Rijeka dužna je voditi evidenciju odluka o zajedničkoj skrbi, te provesti 

postupak Obiteljsko pravne zaštite ukoliko obveznik ne plaća uzdržavanje. Porezna uprava i FINA 

prema poreznom broju i broju ovrhe i/ili izravne naplate u službenim evidencijama imaju jasne 

podatke o tome plaća li obveznik uzdržavanja. čl.19 st.4 opisuje prikupljanje dokaza od strane 

AORT-a ključnih za rješavanje po zahtjevu. 

Čl 15. Očitovanje obveznika uzdržavanja Brisan. Obrazloženje: Obveznik ne može biti protu stranka 

zbog ranije objašnjenog, ali može i treba biti stranka u postupku Obiteljsko pravne zaštite pri HZSR i 

pri nadležnom ODO. 

Zakon je donesen s ciljem da zaštiti djecu od socioekonomske nesigurnosti, ali provedba se suočava 

s ozbiljnim zastojima. Roditelji i djeca koji su u najosjetljivijoj situaciji – bez ikakve financijske 

podrške od drugog roditelja – čekaju mjesecima na donošenje rješenja. To nije samo birokratski 

problem, to je pitanje djetetove svakodnevice i dostojanstva. 



 

 

 

 

Udruga LET poručuje da je krajnje vrijeme za sustavno i hitno djelovanje kako bi se uklonile 

prepreke i osiguralo da privremeno uzdržavanje postane stvarni, a ne samo zakonski dostupni 

instrument zaštite prava djece. 

Sudionici konferencije jednoglasno su zaključili da je nužno žurno reagirati, detektirane propuste 

uputiti nadležnim tijelima s ciljem donošenja novih i prilagodbe postojećih podzakonskih akata i 

procesa kako bi Zakon o privremenom uzdržavanju mogao ispuniti svoju svrhu. 

Svako dijete ima pravo na uzdržavanje. 

I država mora učiniti sve da mu to pravo – bez iznimke – bude i omogućeno! 

  

 

 

 

- Sa projektom „Narančasta ribica“, projektni partneri su  javni diskurs donijeli temu ekonomske 

situacije jednoroditeljskih obitelji. 

- Sudjelovali smo na Okruglom stolu „Narančasta ribica“, gdje smo također okupili stručnjake 

i predstavnike udruga kako bi raspravili izazove s kojima se suočavaju jednoroditeljske obitelji 

- Zatim je tu bila prezentacija o postavljanju granica koju su sudionici ocijenili jako zanimljivom. 

- Na kraju je održana prezentacija o problemu cyberbullyinga. 

- Sve su to problemi koji predstavljaju veliki izazov za roditelje uopće, a posebno samohrane 

roditelje. 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Udruga LET na međunarodnoj znanstvenoj konferenciji 

Na Pravnom fakultetu u Osijeku održana je međunarodna znanstvena konferencija – Obiteljsko 

pravo u tranziciji: 10 godina Obiteljskog zakona Republike Hrvatske i reformski trendovi u 

regiji. 

 
Udruga LET provodi program pomoći jednoroditeljskim obiteljima kontinuirano od 2004. godine 

kroz različite aktivnosti (pružanje podrške i savjetovanja, besplatna pravna pomoć, osmišljavanje 

modernih zakonodavnih rješenja za zaštitu prava djece i roditelja, organiziranje radionica i grupa 

podrške, vođenje portala www.samohrani.com, izdavanje publikacija, provođenje istraživanja, 

organiziranje, umrežavanje itd.) 

Glavni problemi sa kojima se jednoroditeljske obitelji susreću te sukladno tome postavljaju pitanja 

stručnjacima iz udruge LET su: 

 – neadekvatna definicija samostalnog roditeljstva (mnogi roditelji krivo interpretiraju značenje 

samostalnog roditeljstva i smatraju da su u tim slučajevima sve odluke o djeci na njima) 

 – izbjegavanje izrade Plana o zajedničkoj roditeljskoj skrbi od strane izvanbračnih partnera 

 – izbjegavanje evidentiranja promjena u Planu o zajedničkoj roditeljskoj skrbi (npr. promjena 

roditelja sa kojim dijete živi, promjena rasporeda viđanja djece itd.) 

 – izbjegavanje plaćanja uzdržavanja djece- djelomično riješeno sa Zakonom o privremenom 

uzdržavanju 

 – izbjegavanje viđanja djece- nema sankcija 

 – zajednički postupak savjetovanja i informiranja roditelja o nužnosti donošenje Plana o zajedničkoj 

skrbi pri Područnom uredu Zavoda za socijalni rad: zahtijevaju da bez obzira što nije bilo nasilja u 

obitelji, istom pristupaju individualno, a ne sa drugim roditeljem 

 – mnogi roditelji ne razumiju da prema Zakonu o socijalnoj skrbi nisu samohrani roditelji već 

razvedeni te je potrebno bolje obrazložiti definiciju jednoroditeljske obitelji u zakonu 

 – uzdržavanje unučadi od strane bake i djedova: nakon donošenja Zakona o privremenom 

uzdržavanju 2014 godine, bilo je neophodno pokrenuti postupak za njihovo uzdržavanje prije 

pokretanja postupka o privremenom uzdržavanju. U međuvremenu je na snazi ostala ta mjera, ali se 

više od roditelja koji živi sa djetetom ne očekuje da tuže bake i djedove 

 – trebalo bi zakonski regulirati da sudovi prate Odluku o tablici o prosječnim potrebama maloljetnog 

djeteta pri donošenju sudske odluke o visini iznosa uzdržavanja djece osim u iznimnim slučajevima i 

ograničiti trajanje te odluke. 

 

 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.samohrani.com%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwYnl6aDlUT2pHMk5nZlBBcAEeQ72xmmKvq8vZd1JAZIPk49I_LbnXm5XY-zPXNdp6El0e0r26_-fMK9h81J0_aem_r5kgOUa16oE87BUzIUb3EA&h=AT1ofYyTk8nC2JKteOKBQAj9lNKw2JuL6yB-nbzAYyhsQjewj69aZVeaAlDqgWiNYDqjnblTXyjMgVHToGdr8Z_epDlRTq7kxcAtg1j1XKS_Mjmn6Nnw2IXI8KetMdTkvDbMtglP6VdwaS1A&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT0CIc1V1UjZYgCpthldZZpxPlIbeF2DeI-u7utLH5Sy2AkTxj0QzMAEJLh1VDKastTJ1BtxRv6oIu-LZmde99grgDKOiWF5Ou8RYOA2O6GpoZz56aHHH6id_L8EI17VC2P5hMEIrEIkJFXye7A_8IgrbcC8IAkk8ZW4t7zHjO9CzDANzaxTaOO0Exhw0qqZY-bfce6NETK8Orb9LJ-XArUPMg


 

 

3.Program: ZA_MISLI  

 

 

- Program se provodi od 2019. godine kontinuirano, kroz program se utječe na smanjenje 

elektroničkog nasilja kroz edukaciju djece, mladih i roditelja o cyberbullyingu, zaštiti od istog 

i posljedicama te se pruža savjetodavni rad i pomoć.  

- Projekt: Stop vršnjačkom elektroničkom nasilju.  

- Sredstva su osigurana od grada Zagreba do 30.04.2026.  

- Održano je 29 radionica: 25 za učenike i 4 za roditelje 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

- Program želi smanjiti pojavnost elektroničkog nasilja među djecom i mladima tako da se 

fokusira kako na samu djecu i mlade, tako i na njihove roditelje i stručnjake koji rade s djecom, 

kako bi sve tri skupine bile educirane i osnažene za borbu protiv nasilja. 

-  Na taj način projekt doprinosi ostvarenju cilja natječaja -  smanjenju svih pojavnih oblika 

nasilja nad i među djecom i mladima.  

- Cilj ovog projekta je utjecati na smanjenje cyberbullyinga edukacijom djece, mladih i njihovih 

roditelja te stručnjaka o cyberbullyingu i posljedicama istog.  

- Također je savjetovana 21 mlada osoba i dijete te 20 roditelja u Savjetovalištu udruge LET. 

 



 

 

 

Društvo za socijalnu podršku u partnerstvu sa udrugom LET organiziralo je 10. Školu modernih 

tehnologija (03.-05.12.2025.) namijenjenu stručnjacima različitih profila od psihologa, socijalnih 

radnika, socijalnih pedagoga do pravnika i stručnjaka odgojno-obrazovnih, te zdravstvenih 

profesija.  

Moderne tehnologije nude bezbroj mogućnosti koje mogu obogatiti naše poslovne i privatne puteve 

novim, suvremenijim promjenama i uspjesima. Stoga je cilj desete Škole bio potaknuti stručnjake 

da što bolje iskoriste prednosti koje nam pružaju moderne tehnologije kako bi imali više uspjeha 

na profesionalnom ali i privatnom planu te na taj način doprinesu svom osobnom rastu i razvoju. 

 

 

 



 

 

Udruga LET organizirala online konferenciju #Cyberbullying_out! 

Jučer, 11.06.2025. godine smo organizirali poučnu online konferenciju #Cyberbullying_out!  za 

više od 210 stručnjaka o zdravlju djece i mladih u digitalnom okruženju. 

Na konferenciji su izlagali stručnjaci iz različitih profesija, pa smo tako imali prilike čuti: 

• Ivu Jovović, na temu “Kako roditelji mogu zaštititi svoju djecu” te “Cyberbullying – 

epidemija veća od COVIDA-a” 

• Sandru Špoljarić-Gulin:  “Sigurnost djece i mladih na Internetu” 

• Irenu Rojnić Palavru:  “Ovisnost o internetu i videoigrama – koncentrat” 

• Miu Mardešić: “Digitalna otpornost djece i mladih” , te 

• Katarinu Radat: “Postavljanje roditeljskih granica i nadzora u digitalnom svijetu” 

Naša izvršna direktorica Iva Jovović komentirala je kako su „Digitalni mediji dinamičan fenomen 

koji se neprestano razvija i oblikuje gotovo svaki aspekt modernog društva. 

Iako nudi neviđene prilike za inovacije, kreativnost i povezanost, također zahtijeva pažljivo 

razmatranje pitanja poput privatnosti, jednakosti i kvalitete informacija.“ 

U današnjem svijetu digitalni mediji služe kao središte aktivnosti za mlade ljude, 

nudeći platforme za društvenu interakciju, učenje i zabavu. 

Digitalni mediji osiguravaju to da su informativni sadržaj, obrazovni resursi i društvene 

veze udaljeni samo jednim klikom. 

Društveni mediji mogu pružiti osjećaj pripadnosti i zajednice, posebno za mlade pojedince koji se 

mogu osjećati izolirano ili marginalizirano u svojim izvan mrežnim životima. 

Obrazovne tehnologije, uključujući AI, aplikacije i web stranice, transformirale su tradicionalno 

učenje, omogućujući mladim ljudima pristup prilagođenim obrazovnim iskustvima koja odgovaraju 

njihovim individualnim stilovima učenja i tempu. 

Međutim, uzimajući u obzir prirodu digitalnih medija oni dolaze sa značajnim nedostacima, posebno 

u pogledu mentalnog zdravlja. 

Rezultati su pokazali da je svaka treća mlada osoba bila žrtva cyberbullyinga. 

Upravo je zbog toga potrebno pronaći učinkovite strategije korištenja digitalnih medija koje mogu 

uključivati promicanje medijske pismenosti, poticanje zdravih online navika i pružanje efikasnih 

sustava podrške, kako online tako i offline. 



 

 

Kako se digitalni mediji nastavljaju razvijati, kontinuirano istraživanje i prilagodba bit će presudni 

za ublažavanje njihovih negativnih učinaka uz istovremeno povećanje njihovog pozitivnog 

potencijala. 

 

 

  

Horizontalni programi: 

 

 

4. ZA_PRAVO! (programi unapređenja i zaštite ljudskih prava) 

 

 
- Primjer aktivnog građanstva udruga LET promovira kroz okupljanje udruga jednoroditeljskih 

obitelji, jačanje kapaciteta istih te utjecanje na promjene u zakonodavstvu (od Obiteljskog 

zakona, Zakona o privremenom uzdržavanju, poreznih zakona i ostalih podzakonskih akata).  

- Kontinuirano komentiramo u javnom prostoru nedostatke, ali i prednosti pojedinih zakona i 

zagovaramo za promjene odnosno zadržavanje zakonskih odredbi koje imaju pozitivan učinak 

na jednoroditeljske obitelji.  

- Sva tri programa pridonose demokratizaciji i društvenom razvoju jer osim direktnog pružanja 

usluga korisnicima, udruga LET je kroz godine jedina objavila Priručnike o programima 

smanjenja štete u RH kao i Priručnik za vanjske radnike koji provode vanjski rad sa seksualnim 

radnicima i klijentima te trenutno izrađuje Priručnike o cyberbullyingu. 



 

 

 

- Udruga LET je izdala cijeli niz publikacija na gore navedene teme, redovno komentiramo 

zakonske prijedloge iz tih područja te smo prisutni u javnom prostoru i medijima kada se gore 

navedene teme spominju i o njima raspravlja (poput dekriminalizacije korisnika droga ili 

seksualnog rada te problematike konfliktnih razvoda), a u području jednoroditeljskih 

obitelji/samohranih roditelja osim publikacija, iznijeli smo komentare na Obiteljski zakon, 

Zakon o privremenom uzdržavanju te Pravilnicima koji reguliraju Plan o zajedničkoj 

roditeljskoj skrbi čiji su svi prijedlozi prihvaćeni od strane tada nadležnog ministarstva za 

socijalnu politiku. 

 

 

5 .ZA_LET! (program unapređenja kvalitete rada u udruzi LET i     

            unapređenje civilnog društva) 

 

 

 
 

 

- Program unapređenja kvalitete rada udruge LE, provodimo od 2006. godine, a unaprijeđen je 

2018.g.  Program se sastoji od: mjesečnih supervizija i edukacija zaposlenika/članova udruge, 

periodičnih specifičnih edukacija, internih edukacija i samo edukacija, evaluacije projekata, 

evaluacije učinka rada voditelja udruge, evaluacije učinka rada zaposlenika, ispitivanje 

zadovoljstva i potreba zaposlenika. Sadrži i dio o izbjegavanju sukoba interesa. 

- Aktivno sudjelujemo u europskim i regionalnim mrežama, promoviramo dobru praksu iz 

Hrvatske, ali i oni naučeno od drugih dijelimo u Hrvatskoj kroz npr. aids-hr mailing listu koju 

je osnovala Iva Jovović i okuplja dionike u području HIV/AIDS-a.   

- Program rada je sastavni dio Godišnjeg plana i Izvještaja o prethodnoj godini.  

-  

-    



 

 

 

 

Sukladno Statutu, tijela Udruge su: Skupština, Izvršna direktorica i Upravni odbor od 5 članova. 

Skupštinu čine svi redoviti članovi Udruge, a Iva Jovović je Izvršna direktorica. 

Mandat im traje do 20.07.2027. 

 

Udruga je odvojila upravljačku razinu od operativne na nekoliko načina. Upravni odbor i Skupština 

Udruge daju smjernice za rad (izdaju preporuke, pravilnike, odobravaju prijedloge projekata, strateške 

planove, operativne planove, sudjeluju pri odabiru i regrutiranju zaposlenika i stručnih suradnika). 

Izvršna direktorica vrši nadzor i daje upute koordinatorima vanjskog rada koji su direktno nadređeni 

vanjskim radnicima. Koordinatori vanjskog rada podnose izvješća Izvršnoj direktorici i Upravnom 

odboru o svom i radu ostalih vanjskih radnika. Evaluator projekata i programa podnose izvješće 

Upravnom odboru.  Postoji Pravilnik o izbjegavanju sukoba interesa koji regulira to područje. 

Spor/sukob interesa u udruzi postoji ukoliko se radi o pravima i interesima članova udruge kojima 

mogu slobodno raspolagati, a koji utječe na rad udruge u cjelini odnosno ako se ona odnose na pitanja 

od zajedničkog interesa na sve članove.  

Članovi Udruge u svim poslovima od interesa i značaja za Udrugu moraju postupati časno, pošteno, 

savjesno, odgovorno i nepristrano, čuvajući vlastitu vjerodostojnost i vjerodostojnost Udruge. U 

obavljanju djelatnosti Udruge članovi ne smiju svoj privatni interes stavljati iznad interesa Udruge.  

U slučaju da su privatni interesi člana Udruge u suprotnosti s interesom Udruge ili kad privatni interes 

utječe ili može utjecati na nepristran rad člana Udruge u obavljanju djelatnosti Udruge, član Udruge 

koji se zatekne u sukobu interesa dužna je o tome bez odlaganja izvijestiti Upravni odbor Udruge i, 

ako je moguće, izuzeti se od daljnjeg rada na konkretnoj djelatnosti. 

   

Udruga podržava rodnu ravnopravnost te su bile zaposlene četiri osobe, dvije muške i dvije ženske 

osobe. Bilo je angažirano 6 volontera koji su odradili 1816 sati volonterskog rada u 2025. 

 

Izdvajamo sa popisa internih dokumenata: 

Pravilnik o radu  

Pravilnik o izbjegavanju sukoba interesa 

Pravilnik o korištenju službenih osobnih automobila, mobilnih telefona, debitnih i kreditnih kartica 

Pravilnik o bagatelnoj javnoj nabavi 

Pravilnik o etičkom povjerenstvu 

Program unapređenja rada udruge 

Pravilnik o zaštiti osobnih podataka  

Dokumenti vezani uz GDPR i zaštitu osobnih podataka 

Pravilnik o zbrinjavanju otpada 

Zaštita na radu- procjena opasnosti i rizika 



 

 

Pravilnik o sprečavanju pranja novca 

Matična evidencija radnika 

Evidencija o korisnicima 

Evidencija o zaposlenima 

Urudžbeni zapisnik 

 

i cijeli niz drugih dokumenta, odluka, pravilnika i popisa koji utječe na transparentni, javni, 

organizirani i uređeni sustav upravljanja organizacijom. 

 

Udruga LET surađuje s velikim brojem državnih, javnih i neprofitnih institucija i organizacija. Neke 

od značajnih su: 

 

 

1. Ministarstvo zdravstva 

 

Ministarstvo je najveći pojedinačni donator udruge od samog početka, a sada je suradnja proširena 

kroz Sudjelovanje u provedbi dvije nacionale strategije: borba protiv ovisnosti i prevencija širenja 

HIV/AIDS-a. 

Udruga LET aktivno sudjeluje u radionicama koje Ministarstvo organizira s ciljem povezivanja 

implementacijskih agencija koje sudjeluju u prevenciji širenja HIV/AIDS-a u Hrvatskoj. 

Predstavnici udruge LET sudjeluju u pripremanju izvještaja o provedbi Deklaracije o obvezama u svezi 

HIV/AIDS-a te se mjesečno dostavljaju podaci o broju korisnika i podijeljenom potrošnom priboru 

Odjelu za projekte i programe. Dva službena vozila su darovana Udruzi LET i sada su u vlasništvu 

Udruge. 

 

 

2. Hrvatski zavod za javno zdravstvo 

 

Od svog osnutka 2002. godine, Udruga surađuje sa vodstvom Zavoda u projektima pomoći 

intravenskim korisnicima droga. Vanjski radnici Udruge upućuju korisnike na usluge projekta 

„Dobrovoljno testiranje i savjetovanje“ kojeg provodi Zavod s ciljem prevencije HIV/AIDS-a među 

ovisnicima u Zagrebu i kroz provedbu svojih projekata jača svijest o potrebi testiranja na zarazne 

bolesti i sprječavanje njihovog širenja. Udruga je sklopila partnerski sporazum u projektu „Razvoj 

Programa smanjenja štete“ te predstavnici zavoda pružaju stručnu pomoć pri organiziranju tribina i 

vođenju edukacija kao i recenzije edukativnog materijala.  

Mjesečno im se dostavljaju podaci o broju korisnika i podijeljenom potrošnom priboru. 

 

 



 

 

 

 

3. Nastavni zavod za javno zdravstvo "Dr. Andrija Štampar"- gradski zavod i udruga LET 

imaju potpisane ugovore o partnerstvu na dva projekta te međusobno surađujemo sa nekoliko 

odjela: Službom a prevenciju ovisnosti i Službom za zarazne bolesti. 

 

4. Studijski centar socijalnog rada Pravnog fakulteta u Zagreba 

 

Profesori, asistenti i studenti socijalnog rada redovito sudjeluju u provedbi projekata LET-a kao stručni 

suradnici, konzultanti ili kao volonteri. Udruga ih uključuje u projekte prema potrebi, većinom pri 

javnim nastupima, istraživanjima kao i korištenjem prostorija Studija. Istraživači sa Studija ispituju 

potrebe korisnika i sudjeluju pri kreiranju socijalnih i javnozdravstvenih projekata i programa Udruge. 

 

5. Grad Zagreb 

 

Udruga LET redovito prima financijsku podršku od grada Zagreba, grad je udruzi dao na korištenje 

prostor u Ratarskoj 7 te su predstavnici udruge LET redovito pozivani da kao predavači sudjeluju na 

događanjima organiziranim od strane gradskih ureda. 

 

Inicirali smo pokretanje dvije mreže udruga: one koje provode programe smanjenja štete te onih koje 

pružaju podršku i pomoć jednoroditeljskim obiteljima. Mreža udruga BENEFIT je osnovana, a 

udruge članice su: HELP, TERRA, Institut, Porat i LET.  

 

Više na https://smanjenje-štete.com  

 

 

Udruga LET i suradnja: 

• Iva Jovović imenovana je od strane Gradonačelnika Grada Zagreba u Radnu skupinu za 

provedbu testiranja Nacrta smjernica za sigurnija noćna okruženja i glazbene festivale 

• udruga LET sudjeluje u Drugoj fazi provedbe Pilot projekta u 2025. godini koji predviđa 

uključivanje organizacija civilnog društva (udruga i terapijskih zajednica)- uvođenje kućnih 

doza naloksona za osobe koje su u riziku od predoziranja opioidima, kojega provodi HZJZ 

• Iva Jovović sudjeluje u Radnoj skupini za izradu Smjernica za programe smanjenja štete pri 

HZJZ-u 

• članica je konzorcija kojega predvodi udruga RODA: Tematske sustavne podrške- Moderni 

izazovi roditeljstva i demografije 

• članica je GPIN mreže- Global Public Investment Network 

• članica je tematske mreže “4. smjena – nevidljivi rad” 

https://smanjenje-štete.com/
https://globalpublicinvestment.net/


 

 

• članica je Zdravstvenog opservatorija 

• potpisala je Ugovor o suradnji sa Pravnom klinikom Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

o pružanju besplatne pravne pomoći u segmentu zaštite prava pacijenata 

• potpisala Ugovor o suradnji sa Zdravstvenim učilištem Medical na području organiziranja 

prakse iz propedeutike za njihove studente 

• Iva Jovović članica je Nacionalnog povjerenstva za suzbijanje HIV-a 

• Iva Jovović je bila članica Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata Grada Zagreba (2019.-

2022.) 

• članica je Platforme moto#r s ciljem učinkovitije resocijalizacije bivših zatvorenika 

• članica je neformalne mreže udruga iz Europske unije koje podržavaju jednoroditeljske 

obitelji i Europski dan samohranih roditelja- 14. svibnja 

• članica je regionalne mreže South Eastern Europe Regional TB 

and HIV Community Network 

• podržava rad neformalne skupine Survivor2020- s ciljem jačanja uloge nevladinog sektora u 

RH 

• članica je Hrvatskog saveza udruga za mentalno zdravlje– SUMEZ 

• sudjelovala je u radu Odbora za praćenje Operativnog programa „Učinkoviti ljudski 

potencijali“ 2014 . – 2020. (Iva Jovović je bila zamjenica člana/članice- 

predstavnik/predstavnica udruga iz područja zdravlja do kraja 2024. kada je Odbor prestao sa 

radom) 

• pridružila se regionalnoj kampanji “Hope On” u cilju zajedničke borbe protiv trgovine 

ljudima #HopeOn 

• sudjeluje u radu Platforme 112 

• je članica Koalicije udruga u zdravstvu (KUZ) od njenog samog osnivanja, Iva Jovović je bila 

članica Upravnog odbora KUZ-a u prvom sazivu te kasnije u Nadzornom odboru 

• potpisuje sa Društvom PODRŠKA zajedničku Izjavu o partnerstvu o zajedničkom radu na 

unaprijeđenju aktivnosti nevladinog sektora i kvalitete rada pri pružanju podrške korisnicima 

• je članica AIDS Action Europe od samog osnutka. Iva Jovović je bila članica Upravnog 

odbora u mandatu 2009.-2011. 

• je članica Eurasian Harm Reduction Association (EHRA) 

• podržava rad European Sex Workers’ Rights Alliance bivši International Committee on the 

Rights of Sex Workers in Europe (ICRSE) koji djeluje na području razvijanja programa i 

usluga te zaštite ljudskih prava seksualnih radnica 

• podržava rad Correlation Network – European Network Social Inclusion & Health – čiji je 

glavni cilj povećanje kvalitete življenja marginaliziranih i isključenih pojedinaca i grupa 

• je članica EU Foruma za civilno društvo iz područja HIV/AIDS-a, hepatitisa i TB-a 

• je članica NCD Alliance Network 

• je članica European Network to reduce vulnerabilities in health 

• sudjeluje u radu Civil Society and Fundamental Rights Platform 

• sudjeluje u radu pokreta HIV JUSTICE WORLDWIDE 

 

 

https://zdravstveniopservatorij-krijesnica.hr/preporuke/
https://kakodalje.eu/platforma/
https://www.thanksday.org/page-1
https://seercn.org/en
http://sumez.hr/
http://www.strukturnifondovi.hr/op-ucinkoviti-ljudski-potencijali-2014-2020-780
http://www.strukturnifondovi.hr/op-ucinkoviti-ljudski-potencijali-2014-2020-780
http://www.strukturnifondovi.hr/op-ucinkoviti-ljudski-potencijali-2014-2020-780
http://www.kucaljudskihprava.hr/tekstovi/112-zahtjeva-za-drugaciju-hrvatsku
http://www.kuz.hr/cms/
http://www.drustvo-podrska.hr/
http://www.aidsactioneurope.org/
http://harmreductioneurasia.org/community/
https://www.eswalliance.org/about_eswa
http://www.sexworkeurope.org/
http://www.sexworkeurope.org/
http://www.correlation-net.org/
http://ec.europa.eu/health/sti_prevention/hiv_aids/civil_society_forum/index_en.htm
http://ncdalliance.org/who-we-are
https://mdmeuroblog.wordpress.com/
http://fra.europa.eu/en/cooperation/civil-society
http://www.hivjusticeworldwide.org/en/join-the-movement/


 

 

 

Udruga LET i mediji  

 

https://www.novilist.hr/novosti/hrvatska/neki-roditelji-vise-potrose-na-odvjetnike-nego-na-

alimentaciju-djeca-ostaju-bez-novca/  

https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-6/ 

https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-5/  

https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-4/  

https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-3/ 

https://udruga-let.hr/udruga-let-o-novom-zakonu-o-privremenom-uzdrzavanju/  

https://udruga-let.hr/udruga-let-u-jutarnjem/  

https://udruga-let.hr/mediji-o-udruzi-let/ 

https://udruga-let.hr/dobro-jutro-hrvatska/ 

https://udruga-let.hr/clanak-u-24-sata/  

https://udruga-let.hr/gostovanje-na-televiziji-zapad-2/  

https://glas.com.hr/2018/12/07/okrugli-stol-obitelj-u-21-stoljecu/ 

https://www.civilnodrustvo.hr/obitelj-je-najvrednije-mjesto-za-odrastanje-djece-bez-obzira-na-

svoju-strukturu/ 

https://stav.cenzura.hr/ocevi-koji-sami-odgajaju-djecu/ 

 

 

Financijsko poslovanje za 2025.godinu 

 

Ukupni prihodi su u izvještajnom razdoblju iznosili 44.904,62 EUR. 

Ukupni rashodi su u izvještajnom razdoblju iznosili 92.452,15 EUR. 

Neprofitna organizacija je do dana izvještavanja, 28.02.2026. ostvarila višak prihoda u iznosu od 

4.814,63 EUR koji se prenosi u naredno razdoblje. 

 

Donatori u 2025.: 

• Ministarstvo zdravstva 

• Grad Zagreb 

• Hrvatska banka za obnovu i razvitak 

• STUDENAC 

• građani 

 

 

https://www.novilist.hr/novosti/hrvatska/neki-roditelji-vise-potrose-na-odvjetnike-nego-na-alimentaciju-djeca-ostaju-bez-novca/
https://www.novilist.hr/novosti/hrvatska/neki-roditelji-vise-potrose-na-odvjetnike-nego-na-alimentaciju-djeca-ostaju-bez-novca/
https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-6/
https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-5/
https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-4/
https://udruga-let.hr/udruga-let-u-medijima-3/
https://udruga-let.hr/udruga-let-o-novom-zakonu-o-privremenom-uzdrzavanju/
https://udruga-let.hr/udruga-let-u-jutarnjem/
https://udruga-let.hr/mediji-o-udruzi-let/
https://udruga-let.hr/dobro-jutro-hrvatska/
https://udruga-let.hr/clanak-u-24-sata/
https://udruga-let.hr/gostovanje-na-televiziji-zapad-2/
https://glas.com.hr/2018/12/07/okrugli-stol-obitelj-u-21-stoljecu/
https://www.civilnodrustvo.hr/obitelj-je-najvrednije-mjesto-za-odrastanje-djece-bez-obzira-na-svoju-strukturu/
https://www.civilnodrustvo.hr/obitelj-je-najvrednije-mjesto-za-odrastanje-djece-bez-obzira-na-svoju-strukturu/
https://stav.cenzura.hr/ocevi-koji-sami-odgajaju-djecu/

